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TAXA PER A LES ACTUACIONS D’AVALUACIÓ AMBIENTAL 
 
 
Article 1r. Fonament i naturalesa 
 
A l’empara del previst als articles 152.1 i 20.4.a) del Reial Decret Legislatiu 
2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el Text refós de la Llei reguladora de 
les hisendes locals, de conformitat amb el que disposen els articles 15 a 19 
d’aquest text legal, el Consell Comarcal imposa la taxa, que es regirà per 
aquesta Ordenança, per l’expedició de l’informe d’avaluació ambiental per raó 
dels articles 89 i 90 de la Llei 20/2009, del 4 de desembre, de prevenció i 
control ambiental de les activitats. 
 
 
Article 2on. Fet imposable 
 
El fet imposable de la taxa el constitueix l'activitat administrativa desenvolupada 
amb motiu de la tramitació, a instància de part, dels expedients d’intervenció de 
l’administració ambiental competència del Consell Comarcal. 
 
A aquests efectes, s’entén tramitada a instància de part, qualsevol 
documentació administrativa que el particular hagi provocat o que redundi en el 
seu benefici, encara que no hagi existit sol·licitud expressa de l'interessat. 
 
 
Article 3r. Subjectes passius 
 
Són subjectes passius contribuents les persones físiques i jurídiques que 
sol·licitin, provoquin o en l'interès de les quals redundi la tramitació del 
document o expedient de què es tracti. 
 
Tindran aquesta consideració els qui formulin davant dels respectius 
ajuntaments de la comarca la sol·licitud de llicència ambiental per a les 
activitats de l’Annex II de la Llei 20/2009. 
 
 
Article 4t. Quota tributària 
 
La quota tributària és la que es determina tot seguit: 
 
Tram fix 
 
Tram fix de la taxa per cada sol·licitud: 357,52 euros. 
 
Tram variable 
 



 

Tipus d’activitat 
 
Tarifa 
 

Activitats energètiques, gestió de residus 555,82 
€/activitat 

Activitats industrials o tallers de reparació 0’41 €/m2 

Resta d'activitats 0’08 €/m² 

 
Tarifa variable mínima: Per a les activitats energètiques i gestió de residus es 
proposa de 555,82 euros. 
 
 
NORMES I CRITERIS DE DETERMINACIÓ 
 
Per al càlcul de la taxa corresponent a cada sol·licitud d’avaluació ambiental, 
s’estableixen les següents normes o criteris generals de determinació: 
 

a) Totes les superfícies s’han de calcular com la suma de la superfície total 
construïda i de la superfície exterior utilitzada per l’activitat (inclosos 
patis, aparcaments, zones de circulació, zones de càrrega i descàrrega, 
carpes, etc.). Quan no s’especifiqui la superfície construïda total, 
s’estimarà incrementant la superfície útil total en un 12%. 
 

b) Per a les sol·licituds de modificació o canvi no substancial i les 
d’avaluació de controls el tram variable de la taxa es redueix en un 40% 
respecte de l’indicat amb caràcter general per les sol·licituds de llicència 
ambiental, sent per tant, el 60% de la taxa d’avaluació ambiental. 
 

c) En cas de concurrència de més d’una categoria d’activitat, s’ha d’agafar 
la de major cost. 
 

d) Les superfícies màximes d’ aplicació per a activitats industrials o tallers 
de reparació prevista és de 7.500m2, la superfície màxima a aplicar per 
a la resta d’activitats és de 15.000m2. 

 
 
La quota de tarifa correspon a la tramitació completa, en cada instància, del 
document o expedient de què es tracti, des que s'inicia fins a la seva resolució 
final, inclosa la certificació i la notificació de l'acord recaigut. 
 
 
Article 5è. Acreditament 
 
La taxa s’acredita quan es presenti la sol·licitud que iniciï l’actuació o 
l'expedient. 
 



 

En els casos a què fa referència el paràgraf segon de l’article segon 
l'acreditament es produeix quan s'esdevinguin les circumstàncies que originin 
l'actuació municipal d'ofici o quan aquesta s'iniciï sense sol·licitud prèvia de 
l'interessat però que redundi en benefici seu. 
 
En tot cas, s’entendrà que es formula la sol·licitud quan es presenti davant 
l’ajuntament respectiu de la comarca la sol·licitud de llicència ambiental per a 
les activitats incloses a l’Annex II de la Llei 20/2009.  
 
 
Article 6è. Normes de gestió i recaptació  
 
Nascuda l’obligació de tributar, el Consell Comarcal aprovarà la liquidació 
corresponent, que serà notificada a l’Organisme de Gestió Tributària de la 
Diputació de Barcelona per tal que en faci la recaptació d’acord amb les regles 
establertes en el conveni de delegació de competències entre la Diputació de 
Barcelona i el Consell Comarcal del Vallès Occidental. 
 
 
Article 7è. Col·laboració dels ajuntaments de la comarca 
 
Els ajuntaments de la comarca que trametin al Consell Comarcal els expedients 
de sol·licitud de llicència ambiental per a les activitats de l’Annex II de la Llei 
20/2009, als efectes de l’emissió de l’informe que constitueix el fet imposable 
d’aquesta taxa, informaran als sol·licitants sobre l’obligació de satisfer aquesta 
taxa i el procediment per fer-ho. 
 
 
DISPOSICIÓ FINAL 
 
Aquesta Ordenança fiscal entrarà en vigor el dia 1 de gener de 2018, o en tot 
cas, el dia següent al de publicació en el Butlletí Oficial de la Província de 
Barcelona i regirà fins a la seva modificació o derogació expressa. 
 
 


